Alienor, Dei gracia regina Ang[lie], ducissa Normannie, Aquitanie, comitissa Andegavie, archiepiscopis, episcopis
[comit]ibus, vicecomitibus, baronibus, justiciis, prepositis, bailivis, et omnibus fidelibus suis, ad quos presens
[paglina pervenerit, salutem in Domino. Noverit universitas vestra nos reddidisse et presenti carta confirmasse
dilectis et fidelibus hominibus nostris de villa Pictavis libertates et jura sua que antecessores eorum habuerunt

et tenuerunt tempore avi et patris nostri et aliorum predecessorum nostrorum, videlicet et filiabus suis maritand[is]
[et] de omnibus aliis feminis que maritande erunt in quocumque loco voluerint, aut extra villam Pictavis

aut infra villam, et etiam concedimus eis ut, quando aliquis eorum ad finem vite sue perveniens, elemo-

-sinam suam divisam habuerit, plenarie et integre teneatur, et qui elemosinam illam violentiam fecerit,

a domino ville Pictav[is] defendatur, custodiatur et teneri cogatur. Adhuc vero eis concedimus quod nulli eorum qui
[fide]jussores stare juri dare voluerint et potuerint, de aliquo forisfacto quod in villa fecerint, nisi

[m]urtrerii vel proditores seu latrones fuerint, capiantur, nec vi retineantur neque manus in eis

vel in rebus suis violenter mittantur. Adhuc illis concedimus, quod, si aliquis extraneus in villam Pictavis

venerit causa manendi ibi, has predictas libertates habeat, ita libere et quiete sicuti alii homines

in villa manentes habent et tenent. Hujus vero donationis et quietationis testes sunt : karissima filia

nostra regina Johanna. Petrus Bertini, senescallus Pictavie. Lonnus Ogerus. Kalo de Rupeforti mili-

-tes nostri. A[demarus], abbas Sancti Maxentii. P[etrus], abbas Sancti Cypriani. Savaricus de Chiriaco. Ogisus, filius
suus. Vivianus Beidestrau. Petrus Bonini, et frater ejus. Pascaudus de Rupela, David de

Podio Liborelli. Sanctius de Rupela. Gaufridus de Calviniacio, capiscerius miles, et

multi alii. Data apud Northium, anno Verbi incarnati M° C° XC° IX°.
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De gauche a droite :
Sceaux

de Bourgogne

de Rancon, dame
de Lusignan (fin xu®),
de Constance

de Craon, dame

de la Garnache
(1216), d’Isabelle
de Lusignan, dame
de Belleville (1303).

Malgré la détérioration du statut de la femme

dans I'aristocratie du xi® siecle, de riches héritieres

manifestent une autorité de domina

Entretien Aline Chambras Photo Sébastien Laval

Dames et pouvolr
au Moyen Age

d’ Aliénor d’ Aquitainereste peu connu. Néan-

moins, il arrive d’ apercevoir au détour d’' une
charte une dame dotée de pouvoirs seigneuriaux.
Entretien avec Géraldine Damon, doctorante au
CESCM, qui intervenait au collogue «Plantagenéts
et Capétiens» (mai 2004) sur «le statut de ladame en
Poitou d apres les chartes». Cette agrégée d’ histoire
effectue ses recherches sur quatre grandes familles
poitevines du x® au xi11® siécle : les vicomtes de
Thouars, les seigneurs de Lusignan, les seigneurs de
Parthenay et les seigneurs de Mauléon.